

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA RESULTADOS DEL 4TO TRIMESTRE

INFORMACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE DE 2015

Todas las cifras financieras de 2014 y 2015 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Octubre a Diciembre del año 2014.

Monterrey, N.L. a 29 de Febrero de 2016.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2015.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,045 farmacias en operación lo cual representa un incremento de 22 tiendas que en el mismo período del año anterior. De enero 2015 a la fecha, hemos abierto 38 farmacias y cerrado 16, con lo que buscamos rentabilizar de la manera más eficiente nuestro piso de venta.

En el año anterior la administración realizó un análisis detallado de sus estados financieros identificando algunos cambios en la presentación de partidas integrantes de la información consolidada que no modifican los importes de utilidad neta.

La compañía reclasificó la presentación de sus ventas de tiempo aire, el impacto por la reclasificación de recargas fue de \$627 millones en las ventas del 4to trimestre de 2014, esta misma reducción se realiza en el costo de ventas, por lo tanto no hay impacto en Utilidad Bruta. Excluyendo ese efecto, las ventas del cuarto trimestre de 2015 se incrementaron un 11.5%.

La Utilidad Bruta de Octubre a Diciembre de 2015 alcanzó los \$839 millones, presentando un aumento de 4.7% respecto del mismo período de 2014, explicado principalmente por el crecimiento de las ventas de este periodo comparado contra el año anterior.

Los Gastos de Operación en el cuarto trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$56 millones al pasar de \$683 millones a \$739 millones. La variación de 8.2% se debe principalmente al incremento en el número de sucursales (22 tiendas) en comparación con el año anterior. Asimismo, otro de los incrementos considerables se debe al incremento de inversión en publicidad vs el mismo periodo del año anterior.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2015
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS							
	Cuarto Trimestre				Acumulado a Diciembre			
	2015	2014	Var	% Var.	2015	2014	Var	% Var.
Ventas Netas	3,351	2,379	972	40.9	12,752	11,473	1,278	11.1
Costo de Venta	2,512	1,578	935	59.2	9,569	8,524	1,045	12.3
Utilidad Bruta	839	802	38	4.7	3,183	2,949	234	7.9
% Margen Bruto	25.0%	33.7%			25.0%	25.7%		
UAFIRDA	101	119	- 18	-15.3	312	337	- 26	-7.7
% UAFIRDA	3.0%	5.0%			2.4%	2.9%		
Utilidad de Operación	53	51	2	3.9	55	144	- 88	-61.4
% Margen Operativo	1.6%	2.2%			0.4%	1.3%		
Utilidad Neta	28	32	- 4	-11.6	5	101	- 96	-95.2
% Margen Neto	0.8%	1.4%			0.0%	0.9%		

Principalmente y debido al proceso de maduración en el que se encuentran nuestras sucursales nuevas, el UAFIRDA del cuarto trimestre finaliza en 101 millones de pesos, 18 millones por debajo del mismo período del año anterior.

La Utilidad de Operación cerró en \$53 millones de pesos, lo cual, significa un incremento respecto al año anterior, derivado de un decremento en la depreciación.

Al cierre de este cuarto trimestre se presentó una Utilidad Neta de \$28 millones de pesos presentando un decremento respecto al mismo periodo del año anterior, explicada principalmente por mayores impuestos que no son compensados con menores pérdidas cambiarias.

El Director General expresó lo siguiente:

El desafío en el mercado de la salud pareciera ser constante año con año, estos retos nos motivan a evolucionar y trabajar día a día para ser la mejor opción de salud y bienestar para las familias mexicanas.

En Farmacias Benavides estamos orgullosos del resultado de nuestros pilares estratégicos como son la expansión y nuestros programas de lealtad. Gracias al resultado de las estrategias implementadas y al esfuerzo de todos nuestros colaboradores, es grato compartirles que nuestro crecimiento de ventas del último trimestre alcanzó un 11.5% en un ambiente económico lleno de desafíos.

El panorama económico para este año que comienza se vislumbra complicado, sin embargo en Farmacias Benavides estamos convencidos que impregnados por la visión de Walgreens Boots Alliance, seguiremos trabajado en sinergias que nos permitan innovar y ofrecer soluciones que ayuden a los mexicanos a llevar vidas más saludables y felices.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 97 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Forma Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,045 Farmacias en 190 ciudades y 22 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 8,706 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

Rodrigo Gil

Relación con Inversionistas

inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2015
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre			Acumulado a Diciembre		
	2015	2014	% Var.	2015	2014	% Var.
Ventas Netas	3,351	2,379	40.9	12,752	11,473	11.1
Costo de Ventas	-2,512	-1,578	59.2	-9,569	-8,524	12.3
Utilidad Bruta	839	802	4.7	3,183	2,949	7.9
Gastos de Operación	-739	-683	8.2	-2,871	-2,612	9.9
UAFIRDA	101	119	-15.3	312	337	-7.7
Depreciación & Amortización	-47	-68	-29.9	-256	-194	32.2
Utilidad de Operación	53	51	3.9	55	144	-61.4
Gastos Financieros	-4	-4	3.7	-14	-14	-1.4
Productos Financieros	2	5	-57.0	11	16	-26.5
Ganancia Monetaria	0	0	0.0	0	0	0.0
C.I.F	-2	2	-209.0	-2	2	-224.8
Pérdida Cambiaria	0	-13	-101.6	-3	2	-245.7
U.A.I.R.	52	40	29.4	50	147	-65.8
ISR y PTU	-23	-8	197.5	-46	-46	-1.3
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E,	28	32	-11.6	5	101	-95.2
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	28	32	-11.6	5	101	-95.2
Ut. Mayoritaria	28	32	-11.6	5	101	-95.2
Margen Bruto	25.0%	33.7%		25.0%	25.7%	
Margen de Operación	1.6%	2.2%		0.4%	1.3%	
UAFIRDA	3.0%	5.0%		2.4%	2.9%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.25	0.29	-15.3	0.76	0.83	-7.7
UPA (pesos)	0.07	0.08	-11.6	0.01	0.25	-95.2

BALANCE GENERAL

	Dic'15	Dic'14	% Var.
Activo Circulante	3,462	3,978	-13.0
Otros Activos	1,837	1,590	15.5
Activo Total	5,299	5,567	-4.8
Pasivo Circulante	3,621	3,912	-7.4
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	162	161	0.6
Pasivo Total	3,783	4,073	-7.1
Cap. Cont. Consolidado	1,517	1,495	1.5
Cap. Cont. Mayoritario	1,517	1,495	1.5

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Dic'15	Dic'14	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Razón Circulante	0.96	1.02	-6.0
Prueba ácida	0.28	0.37	-23.8
Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-1.06	-1.80	-41.3
Pasivo/Capital	2.49	2.72	-8.5
UAFIRDA / Capital Invertido	7.0%	7.7%	-8.9

CAPITAL DE TRABAJO

	Dic'15	Dic'14	% Var.	Dic'15	Dic'14	% Var.
Existencias	2,454	2,548	-3.7	89.8	104.5	-14.1
Cuentas por Cobrar	178	210	-15.4	4.9	6.3	-22.4
Cuentas por Pagar	2,672	3,270	-18.3	97.7	134.1	-27.1
Cap de Trabajo Neto	-40	-512	-92.1	-3.1	-23.3	-86.8

INFORMACION OPERATIVA

Cuarto Trimestre	2015	2014	% Var.	Cuarto Trimestre	2015	2014	% Var.
Total área de Venta m2	234,353	230,825	1.5	Número de tiendas	1,045	1,023	2.2
Ventas Mismas Tiendas	3,187,887	3,014,333	5.8	Número de empleados	8,706	8,274	5.2
				Empleados por sucursal	8.3	8.1	3.0

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 3 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible